HANI | ELEZIT

Republika e Kosovés / Republic of Kosova
Komuna - Municipality 1
Hani i Elezit .

0l/Nr. G4 12021
Data: 08.02.2021

PROCESVERBALI
I KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA

Nga mbledhja ¢ paré -I- pér vitin 2021 ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur me daté 19.01.2021 me
fillim pune né ora 11:00 né sallén e takimeve. Té pranishém ishin: Mallzum Qajani (Nénkryetar i Komunés),
Nexhmedin Daci (Drejtor pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit), Sevime Lagi (Drejtoresh pér
Zhvillim Ekonomik), Menduh Vlashi (Drejtor pér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport, Bajrush Lagi (Shef i Zyrés
Ligjore), Ibrahim Axhami (Asistent i Kryesuesit t¢ Kuvendit t¢ Komunés), Bashkim Sopa (Zyrtar pér
Transparenc€) Kryesuesi pasi konstatoi prezencén e anétaréve t& KPF-sé, konstatoi se nuk mungon asnjé
anétaré 1 Komitetit pér Politiké dhe Financa.

RENDI I PUNES

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Propozim vendim pér ndarjen e bursave pér studenté.

Plani i punés sé komitetit pér komunitete pér vitin 2021.

Plani i punés s€ katér komiteteve konsultative pér vitin 2021.
Informaté mbi epideminé COVID-19 gjaté vitit 2020.
Informaté mbi veprimtarit e subjekteve afariste pér vitin 2020.
Té ndryshme.
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Kryesuesi thekson:- pér pikat e rendit t€ punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim; rezultati i
votimit ishte njézéri.

U MIRATUA RENDI I PUNES

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té€ rendit t€ punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati 1 votimit ishte njézéri.

MIRATOHET PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR



2. Propozim vendim pér ndarjen e bursave pér studenté.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit té punés hapi diskutimin.

Menduh Vlashi thekson:- pérve¢ materialit t& cilin e kam pércjell dicka t& vecanté nuk kam. Nése keni
ndonjé vérejtje apo sugjerim mund t& parashtroni.

Mehmet Ballazhi thekson:- né€ disa drejtime qé i keni pércaktuar a ka studenté t&€ cilét nuk jané€ regjistruar
deri mé tani. Nése nuk ka studenté q& nuk jané regjistruar &shté miré me hulumtuar kété ¢éshtje dhe me
sensibilizuar qé studentét me u regjistruar. Drejtoria pér arsim para pérfundimit t€ shkollimit t&€ mesém me
béré njé lloj fushate pér drejtimet deficitare té cilat jané t&€ nevojshme né Han t€ Elezit.

Menduh Vlashi thekson:- ka drejtim q& nuk jané regjistruar studentét. N&é fakultet t&¢ xehetarisé dhe
metalurgjisé nuk kemi pasur, né matematik, fizik, kimi . Kéto drejtime 1 ka pércaktuar kuvendi i komunés dhe
kemi propozuar fakultet t& cilat jané deficit né Han t& Elezit. Vitet e kaluara kemi shkuar népér shkolla dhe
kemi mbajtur takime pér ¢éshtje t& drejtimeve por né keté vit nuk kemi mundur me mbajtur pér shkak t&
pandemisé dhe nése higen masat g€ jané t& pércaktuara pér shkak té pandemisé né kété vit do t&€ shkojmeé.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t€ punés, nése nuk ka ¢ hedh né¢
votim; rezultati 1 votimit ishte njézéri.

UVOTUA PROPOZIM VENDIMI PER NDARJEN E BURSAVE PER STUDENTE QE TE PERCILLET PER KUVEND

3. Plani i punés s¢ komitetit pér komunitete pér vitin 2021.

Kryesuesi thekson:- komiteti pér komitete ka hartuar planin e punés pér vitin 2021 dhe vérehen disa
ndryshime qé i ka pérshtatur mé kuadér t& kompetencave gé i ka ky komitet. Pér vitin 2021 i kan& planifikuar
qé ti mbajné dhjeté mbledhje. Lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin.

Mehmet Ballazhi thekson:- &shté miré qé né mbledhje t& kuvendit t&¢ komunés me marr pjesé kryesuest ¢
komiteteve pér shkak se ndoshta dikush prej anétaréve t& kuvendit t& komunés mund t€ kérkon ndonjé sqarim.

Kryesuesi thekson:- do tu a pércjellim ftesén pér me marr pjesé. A ka edhe ndonjé diskutim pér kété pike té
rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim; rezultati i votimit ishte njéz&ri.

U VOTUA PLANI I PUNES SE KOMITETIT PER KOMUNITETE PER VITIN 2021 QE TE PERCILLET PER
KUVEND

4. Plani i punés sé katér komiteteve konsultative pér vitin 2021.

Kryesuesi thekson:- vitin e kaluar &shté themeluar edhe komiteti pér persona me aftési té kufizuara. Secili
komitet i ka paraparé nga gjashté mbledhje sipas udhézimit administrativ. Lidhur me kété piké t€ rendit t€
punés hapi diskutimin.

Teuta Shkreta thekson:- komiteti pér shérbime publike né plan t& punés ka parapar€ vendim pér pércaktimin
e normave tatimore pér tatimin mbi pronat e paluajtshme pér vitin 2021. Uné& mendoj qé duhet t&¢ modifikohet.

Mallzum Qajani thekson:- mé miré do t& ishte q& t& jet¢ diskutim pér caktimin e normave tatimore pér
tatimin mbi pronat e paluajtshme pér vitin vijues.
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Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati 1 votimit ishte njézéri.

U VOTUA PLANI I PUNES SE KATER KOMITETEVE KONSULTATIVE PER VITIN 2021 Qi TE PERCILLET PER
KUVEND

S. Informaté mbi epideminé COVID-19 gjaté vitit 2020.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kétg piké t& rendit t€ punés hapi diskutimin.

Mallzum Qajani thekson:- pér momentin i kemi vetém dy raste pozitive. Né QKMF nuk ka vizita t€¢ médha
nga pacientét. Po vazhdohet né QKMF me testet serologjike dhe mbi 800 teste jané kryer, ndérsa nj€ raport
mé detal pér koronavirusin pér vitin 2020 do ta pércjellim né muajin shkurt.

Nora Xhoni thekson:- né arsim a jané béré teste serologjike dhe a ka arsimtaré apo profesor q€ jan€ me
kovid. A mundet procesi mésimoré me vazhduar pa pengesa.

Mallzum Qajani thekson:- data e fundit ka qené 28.12.2020 dhe t& gjith& punétorét t€ cilét kané dalur pozitiv
né periudhén kur ka filluar procesi mésimoré e kané kaluar periudhén e veté izolimit dhe konsiderohen t&
shéruar.

Mehmet Ballazhi thekson:- a e keni diskutuar ¢éshtjen e vaksinave se si do t€ jeté ndarja e tyre népér
komuna.

Mallzum Qajani thekson:- pér kété ¢&shtje nuk kemi pranuar digka zyrtare prej nivelit gendror€. Prioritet gé
do t& vaksinohen do t& jené punétorét shéndetésore dhe ne e kemi dérguar njé listé t& cilén na e ka kérkuar
Ministria e Shéndetésisé té personave qé e kané kryer apo gé kané problem por edhe t€ personave t€ moshés
mbi gjashtédhjeté vjet.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké t€ rendit t& punés, nése nuk ka kalojmé né pikén
e radhés t& rendit té punés té€ paraparé sipas agjendés.

6. Informaté mbi veprimtarit e subjekteve afariste pér vitin 2020.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t€ punés hapi diskutimin.

Sevime Lagi thekson:- Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik béné faturimin dhe inkasimin e taks€s vjetore pér
subjektet afariste dhe mban evidenca pér kéto subjekte. Gijaté vitit 2020 né komunén ¢ Hanit t& Elezit kané
qené 352 biznese aktive nga ky numér 46 biznese jané biznese t€ reja t€ regjistruara né vitin 2020 sipas
raportit t& rregullt vietor qé na informon zyrtari i regjistrimit t& bizneseve. Nga ky numér 50 biznese jan€ me
pronare femra, kryesisht biznese individuale me veprimtari t&€ ndryshme si frizere, rrobagepése, restorante,
produkte t& pérpunimit t&¢ brumérave dhe shitore tregtare. Gjaté vitit 2020 pér shkak t& gjendjes sé shkatuar
nga pandemia COVID 19 si drejtori jemi ballafaquar me probleme né inkasimi e t& hyrave vetanake nga
subjektet afariste. Si pasojé e pandemisé kemi pasur njé rénie t€ t&€ hyrave gjaté kétij viti dhe kemi arritur t€
inkasojmé 58,224.99€ ndérsa né vitin 2019 kemi inkasuar 95,276.40 € e q& i bie se né& vitin 2020 kemi
inkasuar mé pak kemi pasur rénie pér 35,751.41 € apo 35.7%. Nése keni ndonjé vérejtje apo sugjerim
mund t& parashtroni.

Teuta Shkreta thekson:- jané pércaktuar veprimtarité prodhuese dhe kérkoj sqarim pér cilat béhet fjalé.



Sevime Laci thekson:- béhet fjalé pér guréthyesit, kompania Sharrcem, industria e mishit.

Mehmet Ballazhi thekson:- potencuat 46 biznese t€ reja pér vitin 2020 dhe u potencua q¢ ka pasur t&€ hyra mé
pak , a éshté pandemi q& ka ndikuar apo keni identifikuar edhe ndonjé problem tjetér né kété ¢éshtje. A ka
biznese t€ interesuar nga jashté g€ t€ b&jné¢ investime n¢ Han t& Elezit.

Sevime Lagi thekson:- probleme ka shkaktuar pandemi. N& muajin janar dhe shkurt i kemi telefonuar
pronarét e bizneseve pér me i kryer obligimet dhe disa filluan me béré edhe marréveshje , mirépo ka edhe pre;j
tyre q€ nuk jané pérgjigjur dhe i kemi pércjell teté 1&€ndé né pérmbarues. Bizneset e reja t€ cilat jané me
pronare femér lirohen katér vite nga pagesa e taksés komunale, ndérsa nése pronari €shté prej gjinisé
mashkullore lirohen dy vite nga pagesa e taksés komunale. Biznese nga jashté nuk kemi pasur t& interesuar
pér me investuar.

Kryesuesi thekson:- te rubrika qé i ke paraqitur bizneset, kérkoj qé totali i femrave me i vendosé€ me njé
rubriké té veganté. A ka edhe ndonjé diskutim pér két& piké t& rendit t&€ punés nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTUA INFORMATA PER VEPRIMTARIT E SUBJEKTEVE AFARISTE PER VITIN 2020 QE TE PERCILLET
PER KUVEND

7. Té ndryshme.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t&€ punés hapi diskutimin.

Mehmet Ballazhi thekson:- né shkollén fillore n “Késhtjella e Diturisé¢” ishte katérdhjeté minuta ora , a
éshté moré ndonjé vendim prej nivelit gendroré .

Menduh Vlashi thekson:- vendim nuk &shté marr por Ministria e Arsimit zyrtarisht ka potencuar se né
t& gjithé ato shkolla qé& ekzistojné kushtet t€ i kthehen normalitetit né minimum katér dhjeté¢ minuta njé
oré mésimore.

Mbledhja pérfundoi né€ ora 11:37
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